UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DEPARTAMENTAL DO CENTRO DE
CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS, REALIZADA AOS VINTE DIAS DO MÊS DE NOVEMBRO
DE DOIS MIL E DOZE.

5
Aos vinte dias do mês de novembro de dois mil e doze, às quatorze horas, na Sala de Reuniões
do Prédio da Administração do Centro de Ciências Humanas e Naturais, estiveram reunidos os
seguintes Conselheiros: Renato Rodrigues Neto - Presidente, Julio Cesar Bentivoglio, Ana Lucy
Oliveira Freire, Gilberto Fonseca Barroso, Jurema José de Oliveira, luri Drumond Louro, Sônia

10 Missagia de Matos, Maria Beatriz Nader, Maurício Abdalla Guerrieri, Rosana Suemi Tokumaru,
Donato de Oliveira, Alexsandro Rodrigues Meireles, Mário Cláudio Simões, Mariza Silva de
Moraes e Cristiane Bicalho Belmock Pedruzzi. Justificadas as ausências dos Conselheiros: Lilian
Rose Margotto e Yuri Luiz Reis Leite. Não houve a presença dos representantes discentes por
encerramento dos mandatos e falta de novas indicações. Havendo quorum, o Presidente deu

15 início à sessão. 1. Comunicações: 1.1. Do Presidente -  a) Resolução 31/2012 -  CEPE -
Estabelece normas e condições de afastamento de docentes da UFES. Solicitou atenção especial
ao que determina o Art. 22 dessa norma, b) Projeto Político-Pedagógico Intercultural Indígena -
solicitou aos departamentos que analisem a proposta, c) Festa de confraternização do CCHN -
Agendada para o mês de dezembro -  a confirmar. 2. Aprovação de Ata: Ata do dia 06/11/2012,

20 distribuída previamente. Em discussão e votação, foi a referida ata APROVADA por unanimidade.
3. Expediente: Inclusões: 1. 4.12. Processo n° 020307/2012-90 - Departamento de Ciências
Sociais encaminha solicitação de Prestação de Serviço Voluntário. Período: 12 meses.
Interessado: Tatyana Léllis da Matta e Silva. Professor Co-responsável: Adélia Maria
Miglievich Ribeiro. Relator: Maurício Abdalla Guerrieri (DFIL). 4.13. Processo n° 020308/2012-

25 34 - Departamento de Ciências Sociais encaminha solicitação de Prestação de Serviço Voluntário.
Período: 12 meses. Interessado: Rachel Franzan Fukuda. Professor Co-responsável: Maria
Cristina Dadalto. Relator: Maurício Abdalla Guerrieri (DFIL). 4.14. Protocolado n° 768501/2012-
50 - Coordenadores dos Programas de Pós-Graduação do CCHN encaminha para homologação
os nomes dos Representantes eleitos que irão atuar no Conselho Departamental. Titulares: Yuri

30 Luiz Reis Leite e Luciana Vieira Caliman. Suplentes: Arthur Octávio de Melo Araújo e Cláudio Luiz
Zanotelli, respectivamente. APROVADAS às inclusões. Exclusão; Não há. 4. Pauta: 4.01.
Processo n° 014894/2012-88 - Departamento de História encaminha solicitação de Prestação de
Serviço Voluntário. Período: 2012/2. Interessado: Paulo Cesar Ruas Oliveira Santos. Professor
Co-responsável: Luiz Cláudio Moises Ribeiro. Relator: Gilberto Fonseca Barroso (DOC).

35 Parecer: Favorável à aprovação. Em discussão e votação, foi o parecer do Relator APROVADO
por unanimidade. 4.02. Processo n° 016411/2012-80 - Departamento de História encaminha
solicitação de Prestação de Serviço Voluntário. Período: 2012/2. Interessado: Camilla Ferreira
Paulino da Silva. Professor Co-responsável: Gilvan Ventura da Silva. Relator: Gilberto Fonseca
Barroso (DOC). Parecer: Favorável à aprovação. Em discussão e votação, foi o parecer do

40 Relator APROVADO por unanimidade. 4.03. Processo n° 016565/2012-71 - Departamento de
História encaminha solicitação de Prestação de Serviço Voluntário. Período: 2012/2. Interessado:
Joana Paula Pereira Correia. Professor Co-responsável: Ricardo Luiz Silveira da Costa.
Relator: Alexsandro Rodrigues Meireles (CEPE). Parecer: Favorável à aprovação. Em discussão
e votação, foi o parecer do Relator APROVADO por unanimidade. 4.04. Processo n°

45 018786/2012-84 - Departamento de História encaminha solicitação de Prestação de Serviço
Voluntário. Período: 2012/2. Interessado: Rosani Freitas Faria. Professor Co-responsável:
Geraldo Antonio Soares. Relator: Alexsandro Rodrigues Meireles (CEPE). Parecer: Favorável à
aprovação. Em discussão e votação, foi o parecer do Relator APROVADO por unanimidade. 4.05.
Processo n° 019884/2012-39 - Departamento de Psicologia encaminha solicitação de Prestação

50 de Serviço Voluntário. Período: 12 meses -  a partir de 24/11/2012. Interessado: Rafael Dias
Valencio. Professor Co-responsável: Ana Lúcia Coelho Heckert. Relator: Maria Beatriz Nader
(DHIS). Parecer: Favorável à aprovação. Em discussão e votação, foi o parecer do Relator

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

APROVADO por unanimidade. 4.06. Processo n° 017754/2012-61 -  Departamento de Línguas e
Letras encaminha solicitação do Professor Carlos Tito de Sá Cunha de exercer Atividade

55 Esporádica - Remunerada, onde atuará na elaboração e correção de exames de proficiência em
inglês para o processo seletivo do Programa de Mestrado Profissional em Clínica Odontológica.
Período: 26/11 a 03/12/2012, com carga horária total de 15 (quinze) horas. Relator: Luiz Noboru
Muramatsu (DCSO). Parecer: Favorável à aprovação. Em discussão e votação, foi o parecer do
Relator APROVADO por unanimidade. 4.07. Processo n° 019900/2012-93 -  Departamento de

60 Psicologia encaminha solicitação de afastamento do Professor Paulo Castelar Perim, onde
ministrará dois seminários para os cursos de Doutorado e Mestrado da Universidade do Porto,
Faculdade de Desporto junto ao Gabinete de Psicologia do Desporto, a ser realizado na cidade de
Porto, Portugal. Período: 22 de janeiro a 10 de fevereiro de 2013. Relator: Jurema José de
Oliveira (DLL). Parecer: Favorável à aprovação. Em discussão e votação, foi o parecer do Relator

65 APROVADO por unanimidade. 4.08. Processo n° 019793/2012-01 -  Programa de Pós
Graduação em Psicologia encaminha para homologação do Conselho Departamental a eleição
das Professoras Edinete Maria Rosa e Cláudia Broetto Rossetti, Coordenadora e
Coordenadora Adjunta, respectivamente, do referido Programa. Período: março de 2013 a março
de 2015. Em discussão e votação, foi a referida eleição HOMOLOGADA por unanimidade. 4.09.

70 Protocolado n° 766406/2012-11 -  Departamento de Línguas e Letras solicita alteração do nome
do membro interno da Banca Examinadora do Concurso Público de Provas e Títulos para a
nomeação de um Professor Assistente, na área de Letras Estrangeiras Modernas - Inglês, em
Regime de Trabalho de quarenta (40) horas semanais com Dedicação Exclusiva, Edital 37/2012.
Membro Interno Titular: Profa. Dra. Kvria Rebeca Finardi (UFES) substitui o Prof. Dr. Roberto

75 Ferreira Junior (UFES). Em discussão e votação, foi a referida alteração HOMOLOGADA por
unanimidade. 4.10. Protocolado n° 760542/2012-06 -  Departamento de Línguas e Letras solicita
alteração do nome do membro da Comissão de Inscrição do Concurso Público de Provas e Títulos
para a nomeação de um Professor Assistente, na área de Língua Portuguesa, em Regime de
Trabalho de quarenta (40) horas semanais com Dedicação Exclusiva, Edital 37/2012. Membro da

80 Comissão de Inscrição: Profa. Aucione das Dores Smarsaro (UFES) substitui a Profa. Mariza
Silva de Moraes (UFES). Em discussão e votação, foi a referida alteração HOMOLOGADA por
unanimidade. 4.11. Processo n° 014525/2011-12 -  Programa de Pós-Graduação em Geografia
solicita reorçamentação da Planilha de Receitas e Despesas do Mestrado em Geografia, onde
transfere R$8.000,00 (oito mil reais) da rubrica 7.10 -  Outros serviços de terceiros (pessoa

85 jurídica) para a rubrica 7.1 -  Material de consumo (pessoa jurídica). Relator: Yuri Luiz Reis Leite
(PPG). Parecer: Favorável à aprovação. Em discussão e votação, foi o parecer do Relator
APROVADO por unanimidade. 4.12. Processo n° 020307/2012-90 - Departamento de Ciências
Sociais encaminha solicitação de Prestação de Serviço Voluntário. Período: 12 meses.
Interessado: Tatyana Léllis da Matta e Silva. Professor Co-responsável: Adélia Maria

90 Miglievich Ribeiro. Relator: Maurício Abdalla Guerrieri (DFIL). Parecer: Favorável à aprovação.
Em discussão e votação, foi o parecer do Relator APROVADO por unanimidade. 4.13. Processo
n° 020308/2012-34 - Departamento de Ciências Sociais encaminha solicitação de Prestação de
Serviço Voluntário. Período: 12 meses. Interessado: Rachel Franzan Fukuda. Professor Co-
responsável: Maria Cristina Dadalto. Relator: Maurício Abdalla Guerrieri (DFIL). Parecer:

95 Favorável à aprovação. Em discussão e votação, foi o parecer do Relator APROVADO por
unanimidade. 4.14. Protocolado n° 768501/2012-50 - Coordenadores dos Programas de Pós-
Graduação do CCHN encaminha para homologação os nomes dos Representantes eleitos que
irão atuar no Conselho Departamental. Titulares: Yuri Luiz Reis Leite e Luciana Vieira Caliman.
Suplentes: Arthur Octávio de Melo Araújo e Cláudio Luiz Zanotelli, respectivamente. Em diseussão

100 e votação, foram os referidos nomes HOMOLOGADOS por unanimidade. 5. Palavra LiVre: não
houve manifestação. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente agradeceu a presença de
todos e declarou encerrada a sessão, e eu, Wallace Corradi Vianna.... ................................. ,
Secretário Administrativo do CCHN-UFES, lavrei a presente Ata, constando de cento /c in c o  (105)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

linhas e três páginas, e que, depois de lida e aprovada, será pelos senhores conselheiros
assinada.xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx